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ТА^РИЗ
ба автореферати диссертатсияи Бобохонова Шахрбону Холназаровна 
дар мавзуи «Ташаккул ва рушди бозори фуруши барк дар Чумхурии 
Тодикистон» барон дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои иктисодй аз 
руйи ихтисоси 08.00.05 -  Иктисодиёти сохаи хизматрасонй (08.00.05.01 -  
Савдо, хизматрасонихри тидоратй ва маишй)

Дар шароити муносибатхои бозорй яке аз самтхои асосй ин 
танзими бозори фуруши барк ба хисоб меравад. Махсулоти дар бозори 
фуруши барк пешниходшаванда ягона буда, хамчун мол хамеша 
харидори худро дорад. Бозори фуруши барк кодир нест, ки худро ба 
таври босамар танзим кунад. Агар ин бозор хавола ба худ дода шавад, 
пас дар нихоят фаъолияти худро ба танзим медарорад, вале раванди 
худтанзимкунй ва ба эътидол даровардани фаъолияти худ б о 
норасоихои дарозмухлати неруи барк ва баландшавии бошиддати 
нархи он хамрадиф мегардад. Албатта, хед гох давлат чунин холатро 
раво намедонад, чунки суръати рушди сохаи электроэнергетика 
хамчун такондихандаи рушди саноат ва дигар сохахои иктисодй- 
идтимоии мамлакат бояд хамеша аз суръати рушди сохахои дигар 
пеш бошад. Дар чунин шароит давлат вазифаи таъмини бозпас 
гирифтани воситахои ба рушди сохаи электроэнергетика 
сафарбаршударо бо рохи мукаррар намудани тарифхои нисбатан 
баланд б а неруи барк идро менамояд.

М ухаккик дар катори данбахои назариявии мавзуи 
баррасишаванда, инчунин дар боби дуюми диссертатсия тахлил ва 
арзёбии вазъи муосири бозори фуруши барк дар Думхурии Тодикистон, 
тахдили вазъи муосири сохаи электроэнергетика ва таъсири он ба бозори 
фуруши барк, тахкик ва арзёбии мухити тидоратии фаъолияти 
субъектхои бозори фуруши барк, имконияти хамгироии Чумхурии 
Тодикистон ба бозорхои минтакавии фуруши барк мавриди тахлил 
карор дода тарики дадвалхо, диаграммахо нишон додааст.

Диссертант бо истифода аз маълумотхои омори расмй, хисоботхои 
идорахои дахлдор тахлилхо гузаронида, тавасути гистограммахо, 
графикахо, дадвалхо нишон додааст.

Бозори фуруши барк, тибки пешниходи муаллиф, бояд бо иштироки 
давлат ва дар асоси принсипхои ракобат ташаккул ёфта, асосхои амалкунии он 
бо конунгузорй муайян карда шаванд. Дар натидаи амалисозии пешниходи 
муаллиф инхисор дар ширкатхои ба таври амудй хамгирошуда ва зарурати 
иштироки бевоситаи давлат дар бозори фуруши барк бархам дода мешавад. 
Минбаъд бозори дохилии фуруши барк то ба сатхд кушоди ба бозорхои 
хоридии минтакавй ва умумидахонй пайвастгардида рушд мекунад. Яке аз



талаботи асосии бозори дохилии фуруши барк; ин чудо кардани интщол ва 
таксимоти барк аз истехсол, таъминот ва фуруши он мебошад (Сах.21).

Крбили кайд аст, ки дар автореферат методхои мукоиса ва тахлил 
ба маврид истифода шуда, объекта тахкикот мушаххасу аник баён 
гардида, пай дар пайи чумлахо бо услуби илмй-коргузорй ва забони асл 
тодикй эчод шудаанд. Бо такя ба сарчашмахои илмй муаллиф коркарди 
принсипхои муайян ва риояи онхоро пешниход намудааст.

М атни автореферат ва маколахои ба нашр расонидаи муаллиф 
мазмун ва мундаридаи асосии диссертатсияро фарогир мебошанд.

Дар автореферат баъзе норасоихо дида мешаванд, аз чумла:
1. Дар боби сеюми автореферата диссертатсяи дурнамои рушди 

бозори миллии фуруши барк дар Думхурии Точикистон номгузорй 
карда шудааст, аммо ягой дурнамоихои оиди фуруши барк тахкик 
нашудааст;

2. Бисёр ба маврид мебуд агар муаллиф дар кори диссертатсионии 
худ назарпусиро миёни ахолй оиди нархи фуруши барк мегузаронид ва 
натачай ин назарпусиро дар автореферат чой мекард;

Камбудихои пешниходгардида чузъй буда, мазмун ва бахои вокеии 
авторефератро таъгйир намедиханд. Дар мачмуъ, тахкики 
диссертатсионй дар мавзуи «Ташаккул ва рушди бозори фуруши барк 
дар Думхурии Точикистон» пешниход гаштааст, рисолаи илмии 
анчомёфт дорой хислату мазмуни илмию амалй буда, ба талаботи 
Низомномаи комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Думхурии Точикистон чавобгу мебошад. Муаллиф Бобохонова 
Ш ахрбону Холназаровна сазовори дарачаи илмии номзади илми 
иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.05 -  Иктисодиёти сохаи хизматрасонй 
(08.00.05.01 -  Савдо, хизматрасонихои тичоратй ва маишй) мебошад.
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